COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA

PROCESSO	646677/2018	
INTERESSADO	DENUNCIANTE:	
	DENUNCIADO:	
ASSUNTO	RELATÓRIO E VOTO DE CONSELHEIRO RELATOR	
RELATOR	CONSELHEIRA CECILIA MARIA RABELO GERALDO	

DELIBERAÇÃO Nº 10/2019 - CED - CAU/MG -

Considerando que a Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs; e dá outras providências;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 52 que aprova o Código de Ética e Disciplina do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR).

Considerando os Arts. 48 e 49 da Resolução CAU/BR nº 143, de 13 de junho de 2017, que versa sobre o Relatório e Volto do processo ético-disciplinar;

Considerando o parágrafo 5° do artigo 49 da Resolução CAU/BR nº143, de 23 de junho de 2017, que explicita que a CED/UF, após aprovação do relatório e voto fundamentado, deverá encaminhá-los imediatamente ao Plenário do CAU/UF para julgamento do processo ético-disciplinar;

Considerando o Relatório do Conselheiro Relator referente ao processo ético-disciplinar CAU/MG nº 646677/2018.

DELIBEROU:

- 01 Por aprovar o Relatório e Voto do Conselheiro Relator referente ao processo ético-disciplinar CAU/MG nº 646677/2018 e encaminhá-lo para julgamento do Plenário do CAU/MG.
- 02 Notificar a Fiscalização do CAU/MG que notifique a denunciada para emitir os devidos Registros de Responsabilidade Técnicas na modalidade extemporânea, das atividades técnicas de projeto e execução de edificação constatadas nos autos deste processo.
- 03 Notificar a Fiscalização do CAU/MG para que investigue o exercício ilegal da profissão do que foi testemunha da denunciada na audiência de instrução realizada no dia 05 de novembro de 2018 (fls. 392 a 397 dos autos).

Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2019 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA- CAU/MG VOTAÇÃO						
Marília Palhares Machado (Suplente: Ana Paula Guedes. da F. Alvim)	×			Homba Pelmes br		
Cecilia Maria Rabelo Geraldo (Suplente: Claudio Mafra Mosqueira)	\vee			Deriolo		
Cláudio de Melo Rocha (Suplente: Luzia Edvan de Oliveira)	义			Coffeely		